Boletim de Abril de 1988

ATOS DA REITORIA

RESOLUÇÕES
Os Conselhos Universitário e de Curadores, em sessão conjunta, realizada no dia 29 de março de 1988,aprovaram e eu

promulgo a seguinte Resolução:

RESOLUÇÃO Nº 627, DE 08 DE ABRIL DE 1988. Art. 1º - Fica aprovado o Plano de Aplicação do Fundo de

Desenvolvimento Universitário - FDU, referente ao exercício de 1980. Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta

data, revogadas as disposições em contrário.

PORTARIAS

Nº 532, DE 04 DE ABRIL DE 1988 - Art. 1º - Rescinde, a pedido, o contrato de trabalho da Enfermeira Nível 06,

MARIA DE LOURDES VILHENA VAZ DA COSTA, lotada na Divisão de Enfermagem, do Hospital Universitário

Gaffrée e Guinle.

Nº 533, DE 04 DE ABRIL DE 1988 - Dispensa, a pedido, a Professora Assistente Nível 2, MARIA DA PENHA

BASTOS MENDES, da disciplina de Problemas da Aprendizagem do Adulto, do Departamento de Fundamentos da

Educação, do Centro de Ciências Humanas.

Nº 534, DE 04 DE ABRIL DE 1988 - Designa a Professora Assistente Nível 2 MARIA DA PENHA BASTOS

MENDES, como responsável pela disciplina de Desenvolvimento das Relações Interpessoais, do Departamento de

Fundamentos da Educação, do Centro de Ciências Humanas, desta Universidade.

Nº 535, DE 06 DE ABRIL DE 1988 - Rescinde, a pedido, o contrato de trabalho da Professora Assistente Nível 03

SOFIA FRIEDMAN, lotada no Departamento de Nutrição Fundamental, do Curso de Nutrição, do CCBS, desta

Universidade.

Nº 536, DE 07 DE ABRIL DE 1988 - Rescinde o contrato de trabalho do Professor Auxiliar Nível 02 VICTOR

PAOLIELLO, com a cláusula de justa causa, por infringência ao disposto na alínea “I” do artigo 482, da Consolidação

das Leis do Trabalho (CLT).

Nº 537, DE 07 DE ABRIL 1988 - Elogia o servidor JOSÉ CARLOS DOS SANTOS ERNANDI, Administrador de

Edifício - Nível 06.

Nº 538, DE 07 DE ABRIL DE 1988 - Aplica à servidora SOLANGE ARAGÃO DA SILVA, Copeira Nível 10, a pena

disciplinar de Advertência.

Nº 539, DE 08 DE ABRIL 1988 - Art. 1º - Dispensa CLÁUDIA MESSIAS DO NASCIMENTO, Administradora -

Nível 10, da função gratificada de Chefe do Serviço de Seleção do Departamento de Recursos Humanos. Art. 2º -

Designa CLÁUDIA MESSIAS DO NASCIMENTO, Administradora - Nível 10, para exercer o cargo comissionado de

Chefe da Divisão de Seleção e Aperfeiçoamento de Pessoal do DRH.

Nº 540, DE 11 DE ABRIL DE 1988 - Aplica ao servidor EDIVALDO DE ASSIS, Auxiliar Administrativo Nível 07, a

pena disciplinar de Advertência.

Nº 541, DE 12 DE ABRIL DE 1988 - Art. 1º - Dispensa DULCE MARIA DOS SANTOS NEVES, Assistente em

Administração - Nível 13, da função gratificada de Secretária Escolar do Curso de Enfermagem, do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde. Art. 2º - Designa DULCE MARIA DOS SANTOS NEVES, Assistente em Administração -

Nível 13, para exercer a função gratificada de Secretária Escolar do Curso de Mestrado em Ciências da Enfermagem, do

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.

Nº 542, DE 12 DE ABRIL 1988 - Designa o servidor LUIZ ALBERTO CARVALHO SENNA, Assistente em

Administração - Nível 13, para exercer a função gratificada de Secretário Escolar, do Curso de Enfermagem, do Centro

de Ciências Biológicas e da Saúde.

Nº 543, DE 14 DE ABRIL DE 1988 - Readmite REGINA DALVA DE AZEVEDO BARROS, no cargo de Auxiliar

Administrativo, Grupo Nível Médio, Subgrupo NM-0l, Nível 0l, em regime de 40 (quarenta) horas semanais.

Nº 544, DE 20 DE ABRIL DE 1988 - Rescinde, a pedido, o contrato de trabalho do Professor Assistente - Nível 02

ANISIO EUCLIDES DA SILVA FILHO, lotado no Departamento de Nutrição em Saúde Pública, da Escola de

Nutrição do CCBS.

Nº 545, DE 20 DE ABRIL DE 1988 - Aplica à Professora Assistente MARIA CELIA ELIAS SENRA - Nível 03, a

pena disciplinar de Repreensão.

Nº 546, DE 27 DE ABRIL DE 1988 - Retifica o nome da Professora DELY MARGARIDA GONÇALVES DE

OLIVEIRA por ter constado na Portaria nº 546, de 27.04.88, como DELY MARGARIDA BORGES.

Nº 547, DE 27 DE ABRIL DE 1988 - Rescinde o contrato de trabalho da Auxiliar de Enfermagem nível 01 JORGINA

FRANCISCA OLIVEIRA DA SILVA, com a cláusula de justa causa, por infringência ao disposto na alínea "I", do

artigo 482, da Consolidação das leis do Trabalho (CLT).

Nº 548, DE 27 DE ABRIL DE 1988 - Designa MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA DIAS, Contadora Nível 15, para,

cumulativamente com suas funções, responder pela Chefia do Serviço de Análise Orçamentária, do Departamento

Financeiro, da Pró-Reitoria Administrativa desta Universidade, em substituição ao Titular durante o período de 06 (seis)

meses de licença especial, que o mesmo usufruirá a partir do dia 07 de abril de 1988.

Nºs 549 a 55l, DE 27 DE ABRIL DE 1988 - Rescinde o contrato de Trabalho de ELIARA ANGELA DA

CONCEIÇÃO, Copeira Nível 07, ELLEN MARCIA PERES PEIXOTO, Enfermeira Nível 07 e FRANCISCO

AVELINO DE SANTANA, Auxiliar de Enfermagem Nível 0l, com a cláusula de justa causa, por infringência do

disposto na alínea “i”, do artigo 482, da Consolidação das leis do Trabalho (CLT).

Nº 552, DE 23 DE ABRIL DE 1988 - Dispensa, a pedido, com efeitos retroativos ao dia 20 de abril de 1988, NEY

RIBEIRO AZEVEDO, Professor Adjunto Nível 03, do cargo comissionado de Superintendente de Serviços Médicos do

Hospital Universitário Gaffrée e Guinle, desta Universidade.

Nº 553, DE 23 DE ABRIL DE 1988 - Designa servidores para comporem a Comissão de Aceitação das Obras de

Recuperação do Prédio da Cantina do Centro de Letras e Artes, desta Universidade.

Nº 554, DE 28 DE ABRIL DE 1988 - Rescinde, a pedido o contrato de trabalho de HELOISA MARIA OLIVEIRA

DOS SANTOS, Auxiliar de Enfermagem Nível 01, lotada no Hospital Universitário Gaffrée e Guinle, desta

universidade.

PORTARIA CONJUNTA Nº 555/88

O REITOR DA UNIVERSIDADE DO RIO DE JANEIRO (UNI-RIO) e o REITOR DA UNIVERSIDADE DO RIO

GRANDE, usando de suas atribuições estatutárias e CONSIDERANDO as disposições dos Artigos 28 e 29 da Portaria

nº 475, de 26.08.87, do Ministro de Estado da Educação, combinado com o Artigo 46, do Anexo ao Decreto nº 94.664,

de 23 de Julho de 1987, que aprova o Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, de que trata a

lei nº 7.596, de 10.04.87; RESOLVEM:

Art. 1º - AUTORIZAR, a partir de 01.05.88, a transferência do servidor ATILIO MAZZOLENI, Administrador Nível

09, do quadro de pessoal da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO) para o quadro de pessoal da Universidade do

Rio Grande, classificando-se em cargo, nível e regime de trabalho idêntico, aos da instituição de origem. Art. 2º -

REVOGAR as disposições em contrário. REITORIA DA UNIVERSIDADE DO RIO DE JANEIRO (UNI-RIO). Rio

de Janeiro, 28 de abril de 1988.

Guilherme Figueiredo – Reitor      Jomar Bessouat Laurino - Reitor

DESPACHOS

Publica-se, em anexo, despachos do Reitor originários da Pró-Reitoria Administrativa, Consultoria Jurídica e

Departamento da Recursos Humanos.

ATOS DA PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

CONCURSOS PÚBLICOS DE TÍTULOS E PROVAS PARA PROFESSOR TITULAR

Candidatos Inscritos:

1. Disciplina: HISTÓRIA DA FILOSOFIA

Departamento de Filosofia a Ciências Sociais - Centro de Ciências Humanas.

Candidatos: TÂNIA JATOBÁ DE MATTOS MENEZES e UBIRATAN BORGES DE MACEDO

2. Disciplina: INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS HISTÓRICOS

Departamento da História - Centro de Ciências Humanas

Candidata: MARIA JOSÉ MESQUITA CAVALEIRO DE MACEDO WEHLING

ASSUNTOS GERAIS

Atendendo a convite dirigido à UNI-RIO pelo General-de-Exército Osvaldo Muniz Oliva, Comandante da Escola

Superior de Guerra, o Professor Guilherme Figueiredo indicou o Sr. Osmar Freitas para participar de um curso de

extensão sob o tema "à Família Brasileira", no período de 21 de abril a 6 de maio de 1988.

150 COMEMORA O INSTITUTO HISTÓRICO E GEOGRÁFICO BRASILEIRO

Como parte das comemorações do aniversário do Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro, que completará 150 anos

no próximo dia 21 de outubro, a Diretoria do Instituto promove, entre universitários, especialmente estudantes de

História, um concurso de monografias sob o tema "Contribuição do Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro a

historiografia nacional". O prazo de entrega encerra-se em 31 de outubro de 1988. Informações complementares à Av.

Augusto Severo, 8 - 18º andar Lapa - Centro - Rio de Janeiro.